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APORTACIONES VOLUNTARIAS DEDUCIBLES SIN TOPE

Incentivos para la
inversión y el ahorro
Para pymes infraestructura y energía se propone deducción acelerada
Paulina Gómez y Elizabeth Albarran
EL ECONOMISTA

LUEGO DE diversas reuniones con

integrantes de la Iniciativa Priva
da y organismos empresariales la
Secretaría de Hacienda y Crédito
Público SHCP anunció que co
mo parte de los cambios a diversas
disposiciones fiscales se brindarán
incentivos para atraer la inversión
e impulsar el ahorro a largo plazo

Así en acompañamiento al Pa
quete Económico del 2016 y pa
ra proveer fondos suficientes para
la amplia gama de oportunidades
de inversión se establecen nuevos
vehículos financieros que permi
tan atraer y canalizar capital pri
vado a gran escala y con los mejo
res estándares internacionales en

términos de gobierno corporativo
y transparencia

Al entregar a la Cámara de Di
putados la propuesta del Paquete
Económico para el ejercicio fiscal
del 2016 especificó que dentro de
las medidas se encuentra la deduc

ción acelerada de inversiones pa
ra pequeñas y medianas empresas
pymes así como para los secto

res de infraestructuray de energía
Se propone también una me

dida de estímulos para las empresas
que reinviertan las utilidades yque al
mantenerlas dentro de la organiza
ción después de algunos años pue
dan disminuir la carga delimpuesto a
los dividendos es decir un estímulo
directamente a la inversión

Además para fomentar el aho
rro a largo plazo se anunció una

medida que implica sacar del lí
mite global de deducciones per
sonales las aportaciones a los ins
trumentos de inversión de ahorro

a largo plazo de tal manera que el
ahorro de largo plazo no disminuya
el techo de deducciones personales
para las personas físicas

Al respecto el funcionario acla
ró que la idea de esta medida es que
el ahorro voluntario de largo plazo
conforme a las distintas normati

vidades y vehículos sea deduci
ble para el Impuesto Sobre la Renta
ISR este estímulo no contarápa

ra el techo global de deducciones
Lo que se busca es alentar el

ahorro voluntario Uno de los ve

hículos que ya no contará para el
límite de deducciones son preci
samente las aportaciones volun
tarias a las administradoras de fon

dos para el retiro afores detalló
en conferencia de prensa

El responsable de las finanzas
públicas del país aseguró que se
mantiene el compromiso del go
bierno de no incrementar o modifi

car los impuestos ya existentes esto

incluye que no se propone en este
paquete un Impuesto alValor Agre
gado IVA a alimentos ymedicina o
en ningunaotracontribución

REFORMA PROTEGE LA ECONOMÍA

Videgaray aseguro que el Paque
te Económico del 2016 tiene como

fortaleza fundamental la aplica
ción y ejecución de la reforma ha
cendaría misma que ha permitido
preservar la estabilidad financiera y

económica del país ademas de re
ducir la dependencia de la Hacien
da pública federal de los ingresos
petroleros

No obstante el Paquete Econó
mico del siguiente año se discuti
rá enun ambiente de ajustes presu
puestales y una nueva Legislatura
y contiene modificaciones a ini
ciativas de reforma a distintos or

denamientos legales como a la Ley
Orgánica de la Administración Pú
blica Federal la Ley de Presupuesto
y Responsabilidad Hacendaría la
Ley de Asociaciones Público Pri
vadas y la Ley General de Contabi
lidad Gubernamental

8 5° q
SUBIRÁ

el pago de participacio
nes en el 2016 al pasar

de 625 900 millones
de pesos a 679 400

millones

47
COMO

proporción del PIB será
la deuda pública amplia

al cierre del 2017

4 5
DEL PIB

representarán los
ingresos petroleros en

el 2016
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IMPUESTOS POR GANANCIAS

DE INVERSIONES FINANCIERAS

Para promover el ahorro se incluyen medidas para
mejorar el proceso de retención de impuestos por
intereses Es decir las personas físicas que obten
gan ingresos por intereses ya sea por los rendimien
tos que reciben de las instituciones financieras en
donde tienen invertido su dinero o incluso por prés

tamos o financiamientos que realizan a terceros
tendrían una tasa de retención de 0 53 y ya no de
0 60 que seaplica actualmente Esta modifica
ción incentivaráa los contribuyentes a destinar una
mayor cantidad de flujos para el ahorro redundan
do en un mayor dinamismo económico

DEDUCCIONES PERSONALES

EN MATERIA DE AHORRO

Se plantea que las aportaciones de ahorro de largo
plazo liberen su límite global de deducciones con
el fin de fomentar el ahorro Las aportaciones vo
luntarias que realicen los trabajadores para su ad
ministradora de fondo para el retiro afore ya no
contarán con un límite de deducción Actualmen

te el monto máximo deducible de las aportacio
nes voluntarias incluyendo las deducciones per
sonales es de 10 de los ingresos acumulables o
hasta el equivalente a cuatro salarios mínimos vi
gentes del área geográfica del contribuyente que
representan alrededor de 90 000 pesos

REPATRIACIÓN DE RECURSOS
EN EL EXTRANJERO

Se proponen programas que establezcan facilidades para
que los contribuyentes transparenten en su país de resi
dencia México sus operaciones en el extranjero y los re
cursos que mantienen fuera pagando los impuestos co
rrespondientes Por lo general no incluyen reducciones en
la tasa estatutaria del ISR que se debe pagar por los re

cursos repatriados El esquema tendría vigencia el primer
semestre del 2016 La participación estaría condicionada
a que los recursos repatriados sean invertidos en México
en activos fijos o a través de una sociedad de inversión o
un fideicomiso y a que permanezcan en el país al menos
por tres años

DEDUCCIÓN INMEDIATA

DE INVERSIONES EN PYMES

Para promover la inversión se permite tempo
ralmente la deducibilidad inmediata de la inver

sión para las pymes con ingresos hasta por 50
millones de pesos anuales y la deducción en in
versiones para la creación de infraestructura de
transporte y de todo equipo que sea utilizado

en el sector energético La medida sera aplicable
para las inversiones realizadas durante el 2016
y el 2017 siendo mayor el porcentaje deducible
en el primer año Además se propone que la in
dustria eléctrica pueda deducir los intereses que
paga por los créditos obtenidos en el extranjero

MEDIDAS PARA PROMOVER

LA FORMALIDAD

Se realizarán periódicamente sorteos fiscales
parecidos al programa del Buen Fin en el que se
otorgan premios a los contribuyentes que reali
cen compras con medios electrónicos Con ello
se posibilita la fiscalización de sectores que se

caracterizan por tener altos niveles de evasión
fiscal Se ajustarán los requisitos para acceder
al Régimen de Incorporación Fiscal RIF para
ampliar el universo de participantes y se facili
tará el otorgamiento de crédito a las pymes que
cumplan con sus obligaciones fiscales
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OTRAS MODIFICACIONES

En busca de otorgar claridad y
certeza a los contribuyentes y a
la autoridad fiscal así como co
rregir distorsiones simplificar el
pago de impuestos fomentar el
cumplimiento y facilitar el ajus
te a disposiciones fiscales modifi
cadas recientemente se propone
una serie de ajustes como disposi
ciones para facilitar la inversión en
proyectos de generación de elec
tricidad se adopta una regulación
complementaria para facilitar el
desarrollo de proyectos de gene

ración de energías renovables se
elimina la restricción que excluía
al sector minero del estímulo del

IEPS de diesel dando el mismo
tratamiento que a todas las de
más actividades industriales Se

acelera el proceso de desconsoli
dación fiscal se establece en la ley
una definición de contribuyentes
dedicados exclusivamente a ac

tividades de autotransporte te
rrestre de carga y de pasajeros y
se realizan ajustes a la definición
de pequeños productores del sec
tor primario

en el 2016 o en años previos Asi
cuando la utilidad generada hasta
el 2016 se distribuya en el 2017 el
crédito fiscal será equivalente a 1
del monto distribuidos En el 2018
será de 2 y del 2019 en adelan
te el crédito fiscal será de 5 del
monto de dividendos distribuidos

Consiste en un crédito fiscal que
sería creciente en función de los

periodos en que las utilidades se
reinviertan en la empresa Para po
tenciar la efectividad de la medida
ésta sería temporal se aplicará úni
camente a las utilidades generadas

ESTÍMULO A LA
REINVERSIÓN
DE UTILIDADES
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